
 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca - 87011 Cassano all’Ionio / T. 098179391 - 2 

PEC: mbac-pa-sibari@mailcert.beniculturali.it 
PEO: pa-sibari@beniculturali.it 

Pag. 1 di 4 
 

OGGETTO: Determina di adesione alla Convezione CONSIP avente ad oggetto la fornitura di prodotti e la 

prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione di 

servizi connessi e servizi opzionali – Reti Locali 7 – Lotto 4, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 

n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 – ID 2096 – CIG: 7743562D80, resa attiva in 

data 22.10.2021 e stipulata dalla Società Consip S.p.A. con il fornitore RTI VODAFONE S.p.A. CONVERGE 

S.p.A. 

IL DIRETTORE 

VISTO il D.lgs del 22/01/2004 n. 42 e ss.mm.ii. “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii.”; 
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
VISTO il D.Lgs n. 56 del 19/04/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n. 50 del 
18/04/2016”; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per le parti ancora in vigore;  
VISTO il DPCM 171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta 
competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
VISTO il D.P.C.M 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito il Parco archeologico di 
Sibari;  
VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che individua il 
Parco archeologico di Sibari tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione Generale Musei; 
VISTO il DM 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della cultura 
di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
VISTO la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con il 
n. 170, che ha conferito al Sottoscritto l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco archeologico 
di Sibari;  
VISTO il "Protocollo d'Intesa per la realizzazione di azioni nei settori della legalità e sicurezza nelle aree a 
vocazione produttiva con attrattori culturali" nell'ambito del Programma Operativo Nazionale (PON) "Legalità" 
2014-2020, sottoscritto in data 05/06/2018 tra il Ministero dell'Interno e il Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali; 
VISTO il Programma Operativo Nazionale “Legalità 2014-2020 (di seguito PON “Legalità”) a titolatità del 
Ministero dell’Interno – CCI 2014IT16M2OP003 – approvato con Decisione C (2015) 7344 final del 20 ottobre 
2015, e successive Decisioni C (2018) 20 final del 9 gennaio 2018, C (2020) 2005 final del 1° aprile 2020, e C 
(2020) 7180 final del 15 ottobre 2020; 
VISTO il documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo del PON “Legalità” 2014-2020 versione 4 
del 28/07/2020, approvato con Decreto n. 7752 dell’Autorità di gestione del 30/07/2020; 

PA-SIBARI|16/11/2021|DETERMINA 20

mailto:pa-sibari@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca - 87011 Cassano all’Ionio / T. 098179391 - 2 

PEC: mbac-pa-sibari@mailcert.beniculturali.it 
PEO: pa-sibari@beniculturali.it 

Pag. 2 di 4 
 

VISTO il Decreto del Capo della Polizia e Direttore Generale della Pubblica Sicurezza del 12 settembre 2018 
con il quale sono state conferire al Prefetto Maria Teresa Sempreviva le funzioni di Autorità di Gestione del 
PON “Legalità”; 
VISTO il provvedimento prot. n. 7422 del 19/10/2018 organizzativo della Segreteria Tecnica- Amministrativa 
per la gestione dei Fondi Europei e Programmi Operativi Nazionali, quale ufficio di supporto dell’Autorità di 
gestione; 
VISTO che i criteri di selezione del PON “Legalità” 2014-2020, approvati dal Comitato di Sorveglianza il 22 
Marzo 2020, conformemente all’art. 110 del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 
VISTO il Protocollo di Intesa stipulato, in data 30 Maggio 2018, fra Ministero dell’Interno e l’allora Ministero 
dei beni e delle attività culturali e del turismo (oggi MIC), avente ad oggetto la realizzazione di interventi di 
presidio tecnologico volti al rafforzamento delle condizioni di sicurezza, limitatamente a quelle aree su cui 
insistono attrattori culturali ed i cui territori presentino potenzialità di sviluppo dei profili di attrattività a 
carattere imprenditoriale; 
VISTA la nota prot. n. 151 del 18/03/2021 con cui il Parco Archeologico di Sibari, in attuazione delle previsioni 
del sopra citato Protocollo d’Intesa, ha presentato la proposta progettuale “Safety and Security per il Parco 
Archeologico di Sibari” per importo di € 13.013.800,00 (IVA inclusa) – e la successiva relazione integrativa 
inviata in data 20/04/2021 Prot. n.259 – a valere sul PON “Legalità” 2014-2020 – Asse 2 - Azione 2.1.1 
“Interventi integrati finalizzati all’incremento degli standard di sicurezza in aree strategiche di sviluppo”; 
VISTO l’esito positivo dell’attività istruttoria compiuta dal Ministero dell’Interno del 30/04/2021; 
VISTO il Decreto del 06/05/2021 prot. n. 5160 con il quale il Ministero dell’Interno – Dipartimento della 
Pubblica Sicurezza – Autorità di Gestione del PON “Legalità” 2014-2020 ammetteva al finanziamento il 
progetto “Safety and Security per il Parco Archeologico di Sibari” presentato dal Parco Archeologico di Sibari 
per un importo pari ad € 13.013.800,00 (IVA inclusa), a valere sull’Asse 2, Azione 2.1.1 del Programma 
Operativo Nazionale “Legalità” 2014-2020; 

PREMESSO CHE 

- È interesse del Parco Archeologico di Sibari realizzare l’infrastruttura per la trasmissione dei dati, 
inclusi flussi video provenienti dalle telecamere; 

- Tale intervento è previsto nel Progetto “Safety and Security per il Parco Archeologico di Sibari” 
finanziato dal Ministero dell’Interno con Decreto prot. n. 5160 del 06/05/2021 

- L’esecuzione di tale intervento risulta un asset fondamentale del progetto su richiamato; 
- la Società Consip S.p.A. ha attivato in data 22.10.2021 la Convezione avente ad oggetto la fornitura 

di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali 
e per la prestazione di servizi connessi e servizi opzionali – Edizione 7 – Lotto 4, ai sensi dell’articolo 
26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 – ID 2096 
– Lotto 4: CIG 7743562D80, stipulata con il fornitore aggiudicatario della procedura di gara indetta RTI 
VODAFONE S.p.A. CONVERGE S.p.A; 

- Il CIG della Convenzione è il seguente:7743562D80; 
- l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/1996 obbliga le Amministrazione centrali ad approvvigionarsi 

utilizzando le Convenzioni-Quadro; 
- la suddetta Convenzione ha ad oggetto le seguenti forniture e servizi:  

mailto:pa-sibari@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca - 87011 Cassano all’Ionio / T. 098179391 - 2 

PEC: mbac-pa-sibari@mailcert.beniculturali.it 
PEO: pa-sibari@beniculturali.it 

Pag. 3 di 4 
 

a) Realizzazione delle reti:  

- fornitura di materiali ed attrezzaggi per la realizzazione di cablaggi strutturati; 
- fornitura e installazione di apparati attivi  

 switch  

 prodotti per l’accesso wireless  

 dispositivi per la sicurezza delle reti e servizi  
- fornitura e installazione di gruppi di continuità  
- posa in opera della fornitura  
b) Servizi connessi inclusi nella fornitura:  

- dimensionamento e predisposizione del piano di esecuzione preliminare  

- dimensionamento e predisposizione del piano di esecuzione definitivo (qualora l’Amministrazione 

perfezioni l’ordinativo di fornitura) 

 - servizio di assistenza al collaudo - servizio di dismissione dell’esistente  

c) Ulteriori servizi:  

- configurazione degli apparati forniti  
- servizi di assistenza, manutenzione e gestione  

 assistenza e manutenzione della fornitura acquistata in Convenzione  

 servizi di intervento su chiamata su PDL  

  servizio di gestione on‐site della rete 

  servizi di gestione da remoto della rete  
- servizio di certificazione del sistema di cablaggio esistente - prestazione di lavori accessori alla 
fornitura - servizi di addestramento 

 servizio di addestramento sulla fornitura 
- l’art. 1.4 del Capitolato Tecnico disciplina le “Modalità di attivazione della fornitura” e, più 

precisamente, al punto 1.4.1 prevede che “L’Amministrazione formulerà una Richiesta di valutazione 
preliminare, non vincolante, che dovrà contenere le seguenti informazioni: 1) identificazione delle sedi 
coinvolte (indirizzo e numero civico); 2) l’indicazione puntuale di un proprio referente (nome, cognome, 
indirizzo di posta elettronica, telefoni fisso e mobile); 3) qualora richiesta la realizzazione del cablaggio 
strutturato: a) le planimetrie delle aree di lavoro, dei locali, degli edifici e del sistema esistente; b) il 
numero di prese da installare esplicitando se si tratta di estensione del cablaggio ad un intero immobile 
o a parte di esso esistente; c) la dislocazione dei locali e dei punti adibiti ad ospitare gli armadi e le 
scatole di derivazione; d) il tipo di apparati già utilizzati, quali switch, router, access point e apparati 
passivi; e) le esigenze in termini di apparati attivi e/o passivi, comprensivi dei servizi inclusi nel costo di 
fornitura; f) le esigenze in termini di servizi aggiuntivi a completamento della fornitura” 

- L’art. 5, comma 1 della Convenzione CONSIP “Fermo restando quanto previsto nelle Condizioni 
Generali, la presente Convenzione ha una durata di 18 (diciotto) mesi a decorrere dal 22/10/2021; tale 
durata potrà essere prorogata fino ad un massimo di ulteriore 1 (un) mese, previa comunicazione 
scritta della Consip S.p.A., da inviare al Fornitore con 15 (quindici) giorni di anticipo rispetto alla 
scadenza, nell’ipotesi in cui alla scadenza del termine non sia esaurito l’importo massimo stabilito, 
anche eventualmente incrementato, e, comunque, sempre nei limiti dell’importo massimo stabilito. 

mailto:pa-sibari@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca - 87011 Cassano all’Ionio / T. 098179391 - 2 

PEC: mbac-pa-sibari@mailcert.beniculturali.it 
PEO: pa-sibari@beniculturali.it 

Pag. 4 di 4 
 

Ferma restando la validità ed efficacia della Convenzione e dei singoli Contratti di fornitura, attuativi 
della Convenzione, non sarà più possibile aderire alla Convenzione, qualora sia esaurito l’importo 
massimo previsto, anche eventualmente incrementato”; 

- Tale Convenzione attualmente scade in data 21.04.2023; 
- Così come previsto dall’art. 5, comma 2 della Convenzione su richiamata: “Fermo restando la durata 

stabilita nel Capitolato Tecnico per ciascuna prestazione oggetto dell’appalto, i singoli Contratti di 
Fornitura, attuativi della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante Ordinativi 
di Fornitura, hanno durata minima di 12 (dodici) mesi e massima di 48 (quarantotto) mesi, con una 
modularità trimestrale, in ogni caso decorrenti dalla “Data di Accettazione della Fornitura”, ovvero 
dalla data relativa alla “Lettera di avvio del servizio” qualora successiva alla “Data di Accettazione 
della Fornitura” 

- E’, quindi, necessario ed obbligatorio aderire alla Convenzione CONSIP avente ad oggetto la fornitura 
di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali 
e per la prestazione di servizi connessi e servizi opzionali – Edizione 7 – Lotto 4, ai sensi dell’articolo 
26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 – ID 2096 
– CIG: 7743562D80. 

DETERMINA 
- che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 
- di autorizzare l’avvio della procedura volta all’adesione alla Convenzione CONSIP, mediante richiesta 

preliminare, avente ad oggetto la fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla 
realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione di servizi connessi e servizi 
opzionali – Edizione 7 – Lotto 4, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e 
dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 – ID 2096 – CIG: 7743562D80; 

- di nominare RUP, ex art. 31 Dlgs n. 50/2016, della suddetta procedura il Funzionario Informatico dott. 
Alberto Bruni, quale Responsabile del Progetto “Safety and Security per il Parco Archeologico di 
Sibari”, giusta nota prot. n. 380-P del 19.05.2021 ammesso a finanziamento con Decreto del 
06/05/2021 prot. n. 5160 dal Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Autorità 
di Gestione del PON “Legalità” 2014-2020;  

- di autorizzare il RUP, utilizzando unicamente la piattaforma di e-procurement, ad inviare al fornitore 
aggiudicatario della gara CONSIP una Richiesta di valutazione preliminare non vincolante; 

- di disporre, infine, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 che gli atti relativi alla 
procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul sito del Parco Archeologico di Sibari nella 
sezione “Amministrazione trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33 del 14 
marzo 2013.  

   

 
IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI  

Dott. Filippo Demma 

mailto:pa-sibari@beniculturali.it

